
ДУМА 

Краснокоротковского сельского поселения 

Новоаннинского муниципального района 

Волгоградской области  

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

21.02.2024г.                                                                                                             № 20/52 

 

                      О передаче отдельных бюджетных полномочий                  

финансового органа  Краснокоротковского сельского 

поселения Новоаннинского муниципального района 

Волгоградской области финансовому отделу Администрации 

Новоаннинского муниципального района Волгоградской 

области 

 

 

В соответствии с пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 6   октября  2003 г. 

№ 131-ФЗ «Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», пунктом 2 статьи 154  Бюджетного кодекса Российской федерации, Уставом 

Краснокоротковского сельского поселении Новоаннинского муниципального района  

Волгоградской области,   в целях оптимизации исполнения полномочий по решению 

вопросов местного значения, Дума Краснокоротковского сельского поселения 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Передать отдельные бюджетные полномочия  финансового органа  

Краснокоротковского сельского поселения Новоаннинского муниципального района 

Волгоградской области финансовому отделу Администрации Новоаннинского 

муниципального района Волгоградской области. 

 

2. Утвердить: 

 Форму Соглашения на осуществление отдельных бюджетных полномочий 

финансового органа Краснокоротковского сельского поселении Новоаннинского 

муниципального района Волгоградской области согласно приложению 1; 

 Методику расчета объема иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

бюджета Краснокоротковского сельского поселения Новоаннинского муниципального 

района  в  бюджет Новоаннинского муниципального  района  на осуществление 

отдельных бюджетных полномочий  финансового органа  Краснокоротковского сельского 

поселения согласно приложению 2. 

 

3. Опубликовать настоящее решение в официальном издании «Сельский вестник» в 

установленном порядке. 

 

4. Настоящее  решение  вступает в силу со дня официального опубликования. 

 

5. Направить копию настоящего решения в финансовый отдел Администрации 



 

2 

 

Новоаннинского муниципального района Волгоградской области. 

 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу  

Краснокоротковского сельского поселения Новоаннинского муниципального района 

Волгоградской области. 

  

Глава Краснокоротковского  

сельского поселения                                                                      Т.Ю. Литвинова 

                                                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

 

 

 Приложение 1  

                                                                                                       к  решению Думы 

                                                                                Краснокоротковского сельского                                                                                                      

поселения от 21.02.2024 г. № 20/52 

Форма соглашения  

на осуществление отдельных бюджетных полномочий финансового органа 

Краснокоротковского сельского поселения Новоаннинского муниципального района  

Волгоградской области  

 

СОГЛАШЕНИЕ 

на осуществление отдельных бюджетных полномочий  

финансового органа Краснокоротковского сельского поселения 

Новоаннинского муниципального района Волгоградской области 

                

                                                           «____»______2024 года 

 

1. Общие положения 

 

В целях совершенствования правовых, организационных и финансово - 

экономических условий развития местного самоуправления на территории 

Новоаннинского муниципального района, содействия администрации 

Краснокоротковского сельского поселения в организации формирования и исполнения  

бюджета поселения, руководствуясь  пунктом 2 статьи 154 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации,   администрация Краснокоротковского сельского поселения 

(далее – Поселение) в лице главы Краснокоротковского сельского поселения Литвиновой 

Тамары Юрьевны, действующего на основании Устава Краснокоротковского сельского 

поселения, с одной стороны, и администрация Новоаннинского муниципального района, в 

лице главы Новоаннинского муниципального района Моисеева Николая Семеновича, 

действующего на основании Устава Новоаннинского муниципального района, с другой 

стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.  

 

2. Предмет Соглашения 

 

Предметом настоящего Соглашения является осуществление отдельных 

бюджетных полномочий финансового органа Поселения. 

Функции финансового органа  Поселения осуществляются Администрацией 

Новоаннинского муниципального района в лице  финансового отдела Администрации 

Новоаннинского муниципального района (далее по тексту – Финансовый отдел). 

Объем полномочий финансового отдела  по осуществлению отдельных бюджетных 

полномочий Финансового органа Поселения определяется настоящим Соглашением. 

Осуществление полномочий Финансового органа Поселения осуществляется 

финансовым отделом во взаимодействии с налоговыми органами, органами федерального 

казначейства МФ РФ, учреждениями Банка России и другими кредитными 

организациями. 

 

 

3. Срок действия Соглашения 

 

3.1. Финансовый отдел  наделяется перечисленными в разделе 4.1 полномочиями 



 

4 

 

на срок с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года. 

 

3.2.  Со вступлением в силу настоящего Соглашения все ранее действующие 

соглашения на осуществление отдельных бюджетных полномочий  Финансового органа 

Поселения утрачивают силу.  

 

4. Права и обязанности финансового отдела  при осуществлении отдельных бюджетных 

полномочий Финансового органа Поселения 

 

4.1. Финансовый отдел в процессе осуществления отдельных бюджетных 

полномочий финансового органа Поселения принимает на себя следующие обязательства: 

 участвовать в формировании разработки проекта о бюджете Поселения на 

очередной финансовый год и плановый период в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации и Волгоградской  области, правовыми актами 

Поселения; 

    устанавливать порядок составления и ведения сводной  бюджетной росписи 

Поселения, бюджетных росписей главных распорядителей Поселения (главных 

администраторов  источников финансирования дефицита бюджета) и плана по доходам 

бюджета Поселения; 

    составлять  и утверждать сводную бюджетную роспись Поселения и вносить в нее 

необходимые изменения; 

    утверждать    и    доводить   лимиты    бюджетных    обязательств    до получателей 

средств бюджета Поселения; 

   устанавливать порядок учета и санкционирования оплаты денежных обязательств 

бюджетных учреждений Поселения; 

        осуществлять санкционирование оплаты денежных обязательств после проверки 

наличия документов, предусмотренных установленным порядком; 

   устанавливать порядок составления и ведения кассового плана, а также состава  и  

сроков  представления  главными  распорядителями  бюджетных средств,     главными     

администраторами    доходов    бюджета,     главными администраторами     источников     

финансирования     дефицита     бюджета сведений, необходимых для составления и 

ведения кассового плана; 

  принимать участие в разработке  проекта решения об исполнении бюджета 

Поселения; 

   составлять и вести  сводный реестр расходных обязательств Поселения; 

  составлять  сводный реестр главных распорядителей, распорядителей, главных 

администраторов     и     администраторов     доходов     бюджета     Поселения, 

администраторов источников финансирования дефицита бюджета Поселения; 

       оказывать методическую помощь   администраторам    доходов в    работе   по 

уточнению невыясненных платежей и по возврату излишне   (ошибочно) уплаченных 

платежей в бюджет Поселения; 

        в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и 

Волгоградской  области, правовыми актами Поселения, осуществлять текущий контроль 

за исполнением бюджета Поселения; 

 осуществлять полномочия по внутреннему муниципальному финансовому 

контролю в Поселении. 



 

5 

 

 

 4.2.   Финансовый отдел при осуществлении указанных в п. 4.1. полномочий имеет 

право: 

осуществлять информационное взаимодействие с   органами Федерального 

казначейства по операциям со средствами казенных, бюджетных и автономных  

учреждений Поселения; 

 требовать от получателей средств бюджета и администраторов источников 

финансирования дефицита бюджета Поселения соблюдения правильности оформления 

платежных документов на расходование средств; 

    приостанавливать санкционирование оплаты денежных обязательств участников 

бюджетного процесса  при нарушении им установленного порядка учета бюджетных 

обязательств; 

   расходовать  средства, предусмотренные настоящим Соглашением, на материально-

техническое обеспечение своей деятельности. 

4.3.   Финансовый отдел при исполнении указанных в п. 4.1. полномочий обязан: 

осуществлять указанные в п. 4.1. полномочия в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

4.4. Финансовый отдел не несет ответственности: 

по обязательствам Поселения, распорядителей и получателей средств  бюджета 

Поселения; 

за правильность содержащихся в расчетных документах сведений и 

арифметических расчетов. 

Убыток, который произойдет вследствие оплаты чека или платежного поручения с 

подложными подписями, подложной печатью или подложным текстом, несет получатель 

средств  бюджета Поселения, если в установленном законом порядке не будет доказана вина 

Финансового отдела. 

 

5. Права и обязанности Поселения при осуществлении отдельных бюджетных 

полномочий финансового органа Поселения Финансовым отделом 

 

5.1.      Поселение имеет право: 

    издавать в пределах своей компетенции муниципальные правовые  акты,    

принятые    в    соответствии    с    бюджетным   законодательством   и настоящим    

Соглашением,    по    вопросам,    регулирующим    бюджетные правоотношения; 

 распоряжаться    средствами,    находящимися    на    счетах    бюджета Поселения 

в соответствии с законодательством; 

     получить от Финансового отдела  утвержденный порядок составления и ведения  

сводной бюджетной    росписи    Поселения,    бюджетных росписей главных 

распорядителей средств бюджета Поселения (главных администраторов источников 

финансирования дефицита бюджета) и плана по доходам бюджета Поселения,  и    

составленную   сводную бюджетную    роспись Поселения. 

 

5.2 . Поселение обязано: 

осуществлять контроль за исполнением Финансовым отделом передаваемых 

полномочий. 

   



 

6 

 

6. Обеспечение выполнения передаваемых полномочий 

 

 6.1.  Реализация полномочий, передаваемых по настоящему Соглашению, 

осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов. 

Иные межбюджетные трансферты  предоставляются из бюджета Поселения в бюджет 

Новоаннинского муниципального района Волгоградской области. 

 Объем иных межбюджетных трансфертов определяется из расчета 4 рубля на 

численность жителей Поселения по состоянию на 01.01.2023 года и составляет: 

 В 2024 году – 3380 руб. 

  

 6.2. Ежегодный объем иных межбюджетных трансфертов перечисляется двумя 

частями в сроки до 1 апреля (не менее 1/2 годового объема межбюджетных трансфертов) 

и до 1 октября (оставшаяся часть иных межбюджетных трансфертов).   

 

 

 6.3. Глава Новоаннинского муниципального района Волгоградской области  не 

позднее 3-х месяцев со дня окончания финансового года направляет главе 

Краснокоротковского сельского поселения Новоаннинского муниципального района 

Волгоградской области отчет об исполнении переданных Новоаннинскому 

муниципальному району Волгоградской области полномочий за истекший финансовый 

год. 

 

7. Основания и порядок прекращения действия Соглашения 

 

7.1. Настоящее Соглашение прекращает своё действие по истечению срока, 

установленного в разделе 3 настоящего Соглашения. 

 

7.2. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто досрочно в следующих случаях: 

вступление в силу федерального закона, закона Волгоградской области, в связи с 

которыми реализация указанных в п. 4.1. полномочий становится невозможной; 

по взаимному соглашению сторон при исчезновении необходимости в дальнейшей 

реализации настоящего Соглашения; 

по соглашению сторон или по письменному уведомлению одной из сторон, при 

условии, что уведомление о прекращении действующего соглашения направлено другой 

стороне не позднее двух месяцев до даты прекращения настоящего Соглашения; 

принудительно по решению суда при выявлении фактов неисполнения, 

ненадлежащего исполнения или невозможности исполнения Финансовым отделом 

утвержденных полномочий. 

 

8. Ответственность за неисполнение Соглашения 

 

 За неисполнение обязательств по настоящему Соглашению стороны несут 

ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. 

 

9. Заключительные положения 

 

9.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется 

путем заключения дополнительных соглашений, которые будут являться неотъемлемой 

частью настоящего Соглашения. 



 

7 

 

 

9.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую 

юридическую силу. 

1экз.      -        Администрации Новоаннинского муниципального района.  

1экз. -   Администрации Краснокоротковского сельского  поселения Новоаннинского 

муниципального района 

 

 

 

Глава Краснокоротковского 

сельского поселения 

Новоаннинского 

муниципального района 

Волгоградской области 

 

    

__________       Т.Ю. Литвинова  

  

Глава Новоаннинского 

муниципального района 

Волгоградской области 

 

 

 

__________________Н.С.Моисеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2  

к  решению Думы 

Краснокоротковского сельского поселения  

от 00.00.0000 г. №  / 

                                                           

                                                         

                                                             Методика  

расчета объема иных межбюджетных трансфертов,  

предоставляемых из бюджета Краснокоротковского сельского поселения Новоаннинского 

муниципального района  в  бюджет Новоаннинского муниципального района на 

осуществление отдельных бюджетных полномочий финансового органа  



 

8 

 

 Краснокоротковского сельского поселения 

 

 

Финансовое обеспечение осуществления финансовым отделом Новоаннинского 

муниципального района Волгоградской области отдельных бюджетных полномочий  

финансового органа Краснокоротковского сельского поселения, осуществляется за счет 

передаваемых поселениями средств местного бюджета. 

Основным критерием при распределении иных межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых  финансовому отделу для осуществления отдельных бюджетных 

полномочий  финансового органа, является численность граждан, проживающих в 

Краснокоротковского сельском поселении на 01.01.2023 года. 

Размер межбюджетных трансфертов, предоставляемый из бюджета 

Краснокоротковского сельского поселения в бюджет Новоаннинского муниципального 

района на исполнение переданных полномочий, определяется из расчета 4,0 руб. на 1 

человека, проживающего постоянно на территории Краснокоротковского сельского 

поселения Новоаннинского муниципального района. 

Передаваемые поселением иные межбюджетные трансферты на исполнение 

переданных полномочий в полном объеме учитываются в доходах бюджета 

Новоаннинского муниципального района Волгоградской области и расходуются на нужды 

финансового отдела в соответствии с установленным нормативом на содержание органов 

местного самоуправления и приказом Минфина РФ 01.07.2013 г. № 65н «Об утверждении 

Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» по 

соответствующим видам расходов. 

 

 

 

 


